
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA III TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 278 del 16/11/2020 Reg. N. Servizio 112 del 09/11/2020

OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE INFISSI SCUOLA ANGELONE – DITTA SAFRA DI SABATO
FRANCESCO.

CIG: CIG: Z6B2F17BF2 CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:

 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 come modificato e integrato dal D.Lgs.n. 75/2017;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO CHE:
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento

di contabilità armonizzato;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26.05.2020, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26.05.2020, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziaria 2020/2022, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;
 con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di

Gestione esercizio 2019;
 Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
 Con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell'Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;

RICHIAMATI inoltre il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
•l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
•gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;



•l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
•l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
•l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

RILEVATA la necessità di eseguire piccoli interventi di manutenzione ordinaria agli infissi del plesso
scolastico Angelone della frazione S.Cataldo;

CONSIDERATO che l’importo occorrente all’esecuzione dei suddetti interventi è stato stimato da questo
ufficio pari all’incirca a € 240,00 oltre IVA ;

DATO ATTO che alla citata spesa si farà fronte al Cap.1043.7 del bilancio corrente, approvato e
disponibile;
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con fascia di
importo pari a quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento diretto anche senza
consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO pertanto sussistere i presupposti di legge per procedere all'acquisizione in economia sul libero
mercato a norma dell'art. 36 comma 1 e 2 del Decreto Legislativo 50/2016;

RITENUTO pertanto, poter affidare i suddetti lavori ed effettuare il relativo impegno di spesa;
VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione
appaltante la scelta, ove lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza imporre
l’osservanza di alcuna formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può essere utilizzato per
adempiere correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con riferimento sia al profilo
dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei principi di concorrenza;

RICHIAMATA la Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130),che
modifica l’articolo 1, comma 450) della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO che la ditta SaFra di Sabato Francesco con sede in Bella, frazione San Cataldo – via L.
Sinisgalli, codice fiscale 01803610763, , si è resa immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi di
che trattasi impegnandosi a completarli nel più breve tempo possibile, il tutto per un ammontare
complessivo di € 240,00 oltre IVA, giusto preventivo allegato prot. 8488 del 9.11.2020;

VERIFICATO che il lavoro sopra richiesto non è presente né nelle convenzioni Consip attive né sul
mercato elettronico, pertanto è possibile procedere ad affidamento diretto;

RILEVATO che i prezzi e le condizioni di cui sopra appaiono congrui e vantaggiosi per l’Ente e che la ditta
in questione ha già effettuato lavori per questo Ente, con piena soddisfazione della stessa;

PRECISATO che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. l’art.32 c. 2 del
Decreto Lgs. 50/2016 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre stesse;

VISTO il DURC (Documento di Regolarità contributiva) dal quale si evince che la ditta SAFRA di Sabato
Francesco alla data odierna risulta in regola con il versamento dei contributi (scadenza 5.3.2021)

DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo
di gara: CIG Z6B2F17BF2;



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del procedimento (RUP) relativo
al presente provvedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio Tecnico;

RITENUTO necessario provvedere in merito e assumere il conseguente impegno di spesa;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 6 del 20.03.2020, con il quale è
stato autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti
amministrativi nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente
determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi
di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza
dell’azione amministrativa;

ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende richiamato:

1)DI PROCEDERE all‘affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria degli infissi del plesso scolastico
Angelone della frazione S.Cataldo per un importo di €. 240,00 iva esclusa alla ditta SAFRA di Sabato
Francesco con sede in Bella, frazione San Cataldo – via L. Sinisgalli, codice fiscale 01803610763, giusto
preventivo allegato e approvato prot. 8488 del 9.11.2020;

2) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 292,80 iva inclusa in apposito intervento del Bilancio 2020 –
cap.1043.7 “Interventi di manutenzione ordinaria”;

3) DI EMETTERE mandato di pagamento alla suddetta ditta senza ulteriore atto a presentazione fattura a
presentazione fattura vistata, dal Responsabile del Servizio interessato e con l’allegata
comunicazione/dichiarazione del numero del conto dedicato, in applicazione della legge 136 del 13.8.2010
come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 - CIG Z6B2F17BF2;

4) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera
commerciale;

5) DI TRASMETTERE copia del provvedimento adottato al Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto di competenza;

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di
informazioni da parte delle Pubbliche

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.



Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 10/11/2020 Responsabile AREA III TECNICO MANUTENTIVA
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 16/11/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.09.008 01.05 1043.7 LAVORI DI
MANUTENZIONE
INFISSI SCUOLA
ANGELONE –
DITTA SAFRA DI
SABATO
FRANCESCO.

292,80 2020 1157

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
16/11/2020 al N. 555.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 16/11/2020
Il Responsabile del Servizio



(GAMMA DONATO)


